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В ближайшее время Верхов-

ный Совет Латвийской Респуб-
лики собирается принять за-
кон о налогах. В дальнейшем
предусмотрено взимать нало-
ги и с предприятий Общества
слепых, при котором организо-
вано производство. От имени
коллектива Рижского учебно-
производственного предприя-
тия-интерната Латвийского об-
щества слепых обращаюсь к
общественности и в первую
очередь к депутатам Верхов-
ного Совета в надежде на по-
мощь и понимание.

Неужели мы действительно
хотим стать первым и единст-
венным в мире государством,

строящим свое благополучие
за счет людей, которых судь-

ба и без того обидела, отняв

у них самое дорогое — здо-

ровье? Во всем мире инвали-

ды получают от государства

средства на реабилитацию, по-

мощь для налаживания быта

и труда.

Латвийское общество сле-
пых работает в условиях пол-
ного хозрасчета и самофинан-
сирования еще с 1949 года и
за счет заработанных средств-
покрывает все расходы, в том
числе и на капитальное строи-
тельство. Сейчас в Обществе
слепых состоит 4901 инвалид
по зрению, из которых на
предприятиях общества рабо-
тает 1821 человек. В свое вре-
мя общество создавалось, что-
бы обеспечить социальную за-
щиту инвалидам по зрению,
дать нм возможность всесто-
ронней реабилитации. Сюда
входило и предоставление ра-
боты, и улучшение жилищно-
бытовых условий, и медицин-
ское обслуживание, и вовле-
чение в культурную жизнь.
Все это за- счет того, что при-
быль, заработанная всеми
предприятиями, использова-
лась на социальные цели.

В проекте нового налогово-

го закона предусмотрено, что-

нам придется платить налог с

прибыли — за собственность,
за помещение капитала и зем-

лю, который в целом составит

около 60 процентов. Из тех

средств, что нам останутся, не-

возможно качественно ре-

шать вопросы реабилитации
инвалидов.

Наверное, многим трудно
понять, что для инвалидов ра-
бота связана не только с по-
лучением прибыли, заработной
платы. Это — жизненная не-
обходимость, и нельзя ко всем
подходить с одной меркой.

Уважаемые ' депутаты! Не
будьте глухи и слепы к лю-

дям, которые обращаются к

вам с просьбой не принимать

предлагаемых налоговых зако- .

нов, которые еще больше ос-

ложнят их и без того нос-

кую жизнь х рия-

тия, организац |.1 и учрежде-
ния Общества слепых не об-
лагаются налогами, не предус-

мотрено такое обложение и

в новом, принятом 14 июня

1990 года Законе СССР «О на-

логах с предприятий, объеди-
нений и организаций».

К. ЛИЕПИНЬШ,
директор Рижского учебно-
производственного предприя-

тия № I.


